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운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 810,133,000

2023학년도 운봉초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 733,543,000원"을  "세입 · 세출 각각 810,133,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 772,814 697,332 75,482

1.지방교육행정기관이전수입 761,981 685,214 76,767

1.교육비특별회계전입금수입 761,981 685,214 76,767

1.교육비특별회계전입금 761,981 685,214 76,767

1.학교운영비전입금 242,861 242,861 0
학교기본운영비(초) : -26,589,000원 * 1개교 

=
-26,589,000

학교기본운영비(유) : -6,019,000원 * 1개교 = -6,019,000

학교기본운영비(유) : 6,019,000원 * 1개교 = 6,019,000

학교기본운영비(초) : 26,589,000원 * 1개교 = 26,589,000

2.목적사업비전입금 519,120 442,353 76,767
(성립전_2추)통학버스운영비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 17,844,000원 * 1개교 =
17,844,000

(성립전_2추)특수교사 인건비 기관부담금 : 

3,261,000원 * 1개교 =
3,261,000

(성립전_2추)특수교사 인건비 : 24,799,000원 

* 1개교 =
24,799,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 4,084,000

원 * 1개교 =
4,084,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

123,000원 * 1개교 =
123,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

510,000원 * 1개교 =
510,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

276,000원 * 1개교 =
276,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 285,000

원 * 1개교 =
285,000

AI기반 푸드스캐너 설치운영비 : -1,200,000원

 * 1개교 =
-1,200,000

(성립전_2추)중도중복장애학생 의료적 지원비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)교육복지안전망 운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -119,000원 * 1개

교 =
-119,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후활동비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

특수교육대상자 방과후활동비 : -180,000원 * 

1개교 =
-180,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)기후위기대응 K-Fruit Day 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)하반기 학교체육시설 개방지원금

 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

2.기타이전수입 10,833 12,118 -1,285

1.학교회계간이전수입 10,833 12,118 -1,285

1.다른학교회계전입금 10,833 12,118 -1,285

1.다른학교회계전입금 10,833 12,118 -1,285 운봉중교직원급식비 : -1,285,000원= -1,285,000

2.자체수입 31,978 30,870 1,108

1.학부모부담수입 24,330 23,537 793

1.수익자부담수입 24,330 23,537 793

1.급식비 22,972 20,807 2,165

1.급식비 22,972 20,807 2,165 교직원급식비 : 2,786,000원= 2,786,000

운봉분관직원 급식비 : -621,000원= -621,000

2.돌봄활동운영비 1,358 2,730 -1,372

1.돌봄활동 운영비 1,358 2,730 -1,372 돌봄교실방학중식비 : -1,372,000원= -1,372,000

2.행정활동수입 7,648 7,333 315

1.사용료및수수료 1,586 1,800 -214
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1.사용료및수수료 1,586 1,800 -214

1.사용료 1,586 1,800 -214 강당사용료 : -214,000원= -214,000

2.자산수입 256 0 256

1.자산매각대 256 0 256

1.자산매각대 256 0 256 불용물품 매각대금 : 256,000원= 256,000

3.기타행정활동수입 5,806 5,533 273

1.이자수입 5,376 5,250 126

1.이자수입 5,376 5,250 126 예금이자 : 126,000원= 126,000

2.기타행정활동수입 430 283 147

1.기타행정활동수입 430 283 147 폐식용류매각대금 : 25,000원= 25,000

법인카드 포인트 캐쉬백 : 33,000원= 33,000

수도광열비 : 89,000원= 89,000

3.기타수입 5,341 5,341 0

1.전년도이월금 5,341 5,341 0

1.순세계잉여금 5,341 5,341 0

1.순세계잉여금 5,341 5,341 0

1.순세계잉여금 5,341 5,341 0

세입합계 810,133 733,543 76,590
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,269 12,668 4,601

1.기타 교직원보수 14,299 9,168 5,131

1.교직원대체인건비 9,499 6,768 2,731

1.[초]직원대체인건비 1,300 1,000 300

1.기간제근로자인건비 1,300 1,000 300 기간제직원인건비 : 300,000원= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 8,199 5,768 2,431

1.기간제교원인건비 5,768 5,768 0

2.맞춤형복지비 2,431 0 2,431
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,550,000원

*1교 =
2,550,000

맞춤형복지비 : -119,000원= -119,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 3,500 -530

1.교직원역량강화 2,470 3,000 -530

1.[초]직무연수 1,630 2,000 -370

1.일반수용비 1,630 2,000 -370 직무연수경비 : -170,000원= -170,000

행정실직원연수비 : -200,000원= -200,000

2.[초]교직원워크샵 840 1,000 -160

1.일반수용비 840 1,000 -160 행사용품구입 : -160,000원= -160,000

2.교직원복지 500 500 0

2.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 241,161 239,118 2,043

1.급식 관리 192,339 187,250 5,089

1.학교급식운영 192,339 187,250 5,089

1.[초]급식재료구입비 139,450 138,570 880

1.급식용식재료비 139,450 138,570 880 급식재료구입비 : 880,000원= 880,000

2.[초]급식운영비 20,477 20,477 0
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1.일반수용비 12,477 12,477 0

2.기타공공요금 8,000 8,000 0

3.[초]급식기구확충비 21,823 21,823 0

1.비품구입비 21,823 21,823 0

4.[초]대체인건비 3,029 2,120 909

1.기간제근로자인건비 3,029 2,120 909
(성립전_2추)대체인건비 : 122,550원*1교 

=
123,000

(성립전_2추)대체인건비 : 509,630원*1교= 510,000

(성립전_2추)대체인건비 : 275,120원*1교 

=
276,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

6.[초]AI기반 푸드스캐너 설치 운영 2,800 4,000 -1,200

1.일반수용비 2,800 4,000 -1,200 데이터분석비 : -1,200,000원= -1,200,000

7.[초]저탄소 채식의날 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교육자료 구입 : 750,000원*4

개월=
3,000,000

8.[초]기후위기대응 K-Fruit Day운영비1,500 0 1,500

1.급식용식재료비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)식품구입 : 375,000원*4종= 1,500,000

2.보건관리 12,279 16,185 -3,906

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,227 10,507 -3,280

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생치료비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 647 647 0

1.학생복지비 647 647 0

3.[초]보건실운영 5,260 8,340 -3,080

1.일반수용비 1,740 2,250 -510 감염병 예방관리 : -510,000원= -510,000

2.교육운영비 990 990 0

3.학생복지비 1,510 3,100 -1,590 약품구입비 : -780,000원= -780,000

의료기구및소모품구입비 : -310,000원= -310,000

정서행동특성검사지원비 : -100,000원= -100,000
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보건교육교수학습활동경비 : -400,000원= -400,000

4.비품구입비 1,020 2,000 -980 감염병 예방물품구입 : -400,000원= -400,000

보건실환경개선비 : -580,000원= -580,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]여학생 위생용품 구입비 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

2.학교환경위생관리 5,052 5,678 -626

1.[초]먹는물관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

2.[초]공기질측정 3,754 4,380 -626

1.일반수용비 3,754 4,380 -626 공기청정기 관리비 : -626,000원= -626,000

3.교육격차 해소 3,300 0 3,300

1.학비지원 3,300 0 3,300

1.[초]전북에듀페이 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*11명

=
3,300,000

4.학생복지 33,243 35,683 -2,440

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학생복지운영 30,443 32,883 -2,440

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 12,168 15,208 -3,040

1.교육운영비 12,168 15,208 -3,040 학생교과서구입비 : -3,040,000원= -3,040,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,475 14,875 600

1.일반수용비 5,475 4,875 600
(성립전_2추)통학차량관리시스템운영비 : 

100,000원*6개월=
600,000
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2.연료비 10,000 10,000 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 142,762 103,778 38,984

1.교과 활동 110,308 68,554 41,754

1.교과활동지원 18,845 18,845 0

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.학습준비물 4,080 4,080 0

2.[초]보결수업관리 1,275 1,275 0

1.운영수당 1,275 1,275 0

3.[초]보충과정운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 30 30 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]두드림학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

6.[초]1학년교과보충프로그램 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 220 220 0

2.과학 교과활동 1,200 1,000 200

1.[초]교과운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200
과학교구및실험실습재료구입비 : 200,000

원=
200,000

3.체육 교과활동 1,200 600 600

1.[초]교과운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 체육교과운영물품구입비 : 600,000원= 600,000

김범준 2024년 02월 06일 16시 10분 37초 9 전북특별자치도교육청 운봉초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 60,214 29,949 30,265

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]특수교사 인건비(정원외 기간제교사)50,354 22,294 28,060

1.기간제교원인건비 45,761 20,962 24,799
(성립전_2추)기본급 등 : 24,798,810원*1

교 =
24,799,000

2.기간제교원법정부담금 4,593 1,332 3,261
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,260,760원*1교 =
3,261,000

3.[초]특수교육대상자지원 5,860 3,655 2,205

1.학생복지비 5,860 3,655 2,205
(성립전_2추)통학비 지원 : 285,000원*1명

=
285,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 지원 : 

300,000원*2명=
600,000

방과후학교운영비 지원 : -180,000원= -180,000

(성립전_2추)중도중복장애학생 의료적 지

원 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_2추)심리정서지원 : 500,000원*1

명=
500,000

5.유치원 교과활동 28,849 18,160 10,689

1.[유]교과운영 13,438 6,709 6,729

1.교육운영비 13,438 6,709 6,729 교재교구구입비 : 6,739,000원= 6,739,000

도서및언어활동자료구입비 : -10,000원= -10,000

2.[유]유치원교무학사운영 3,291 3,811 -520

1.교육운영비 3,291 3,811 -520 유치원연합행사비 : -50,000원= -50,000

유아모집홍보비 : -10,000원= -10,000

졸업식행사운영비 : -90,000원= -90,000

직무연수경비 : -200,000원= -200,000

학습준비물구입비 : -170,000원= -170,000

3.[유]유치원보결사업관리 770 1,200 -430

1.운영수당 770 1,200 -430 보결수당 : -430,000원= -430,000

4.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[유]유치원보건실운영 150 140 10

1.학생복지비 150 140 10 약품구입비 : 10,000원= 10,000
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6.[유]유치원현장체험학습운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 차량유류비 : -500,000원= -500,000

7.[유]유아학비 10,800 5,400 5,400

1.교육운영비 10,800 5,400 5,400
(성립전_2추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*1명*2개월=
200,000

(성립전_2추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*5명*3개월=
1,500,000

(성립전_2추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 700,000원=
700,000

(성립전_2추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 1,100,000원*1월=
1,100,000

(성립전_2추)교육과정 활동 자료비 및 간

식비 : 100,000원*1명*1개월=
100,000

(성립전_2추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 550,000원*1월=
550,000

(성립전_2추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*5명*3개월=
750,000

(성립전_2추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 350,000원=
350,000

(성립전_2추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*2개월=
100,000

(성립전_2추)방과후활동 자료비 및 간식비

 : 50,000원*1명*1개월=
50,000

2.창의적 체험활동 32,454 35,224 -2,770

1.자율활동 24,319 25,499 -1,180

1.[초]학생회활동지원 1,570 1,570 0

1.학생복지비 1,570 1,570 0

2.[초]학예회 1,520 2,000 -480

1.교육운영비 1,520 2,000 -480 학습발표회준비물구입비 : -480,000원= -480,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 7,354 7,954 -600

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,354 4,954 -600 창의적학급운영 : -600,000원= -600,000

7.[초]교육과정내실화 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,470 1,470 0
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2.교육운영비 3,130 3,130 0

8.[초]야영활동 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 야영활동 : -100,000원= -100,000

9.[초]문화예술대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[초]교직원배움두레 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.[초]꿈키움미래교실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

12.[초]전문적학습공동체의날 운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

2.현장체험학습활동 7,435 9,025 -1,590

1.[초]수학여행 4,790 5,950 -1,160

1.여비 780 1,050 -270 인솔교사경비 : -270,000원= -270,000

2.교육운영비 4,010 4,900 -890 테마식현장체험학습경비 : -1,290,000원= -1,290,000

(성립전_2추)임차료 : 49,500원*2명*2일= 198,000

(성립전_2추)체험비 : 46,000원*2명= 92,000

(성립전_2추)숙박비 : 54,000원*2명= 108,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*2명= 2,000

2.[초]현장학습 2,645 3,075 -430

1.교육운영비 2,645 3,075 -430 현장체험학습차량유류비 : -260,000원= -260,000

현장체험학습운영비 : -170,000원= -170,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 83,377 60,757 22,620

1.방과후학교 운영 79,247 55,627 23,620

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0
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1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 20,488 17,752 2,736

1.[초]돌봄교실운영 19,744 17,032 2,712

1.교육운영비 19,744 17,032 2,712 돌봄교실방학중식비 : -1,372,000원= -1,372,000

(성립전_2추)간식비 : 680,660원*6개월= 4,084,000

2.[초]돌봄전담사운영 744 720 24

1.기간제근로자인건비 744 720 24 대체인력비 : 24,000원= 24,000

3.유치원방과후과정운영 56,259 35,375 20,884

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,856 11,036 -1,180

1.운영수당 9,424 10,604 -1,180 방과후특성화과정강사료 : -1,800,000원= -1,800,000

자원봉사자 활동비 : 620,000원= 620,000

2.교육운영비 432 432 0

3.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비40,013 17,959 22,054

1.기간제교원인건비 35,313 16,272 19,041
(성립전_2추)기본급 등 : 16,091,000원*1

명 =
16,091,000

(성립전_2추)기본급 등 : 2,949,230원*1개

교 =
2,950,000

2.맞춤형복지비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,260,000원

*1교 =
1,260,000

3.기간제교원법정부담금 3,440 1,687 1,753
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,752,250원*1명 =
1,753,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,950 3,940 10

1.교육운영비 3,950 3,940 10 방과후과정 운영 : 10,000원= 10,000

2.독서활동 4,130 5,130 -1,000

1.독서활동운영 4,130 5,130 -1,000

1.[초]도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0
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2.[초]도서관운영 1,530 2,530 -1,000

1.교육운영비 1,530 2,530 -1,000 도서관운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.교육활동 지원 188,342 185,082 3,260

1.교무업무 운영 8,776 9,046 -270

1.교무학사운영 8,776 9,046 -270

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초]교육활동홍보 730 1,000 -270

1.교육운영비 730 1,000 -270 문자서비스이용료 : -270,000원= -270,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.[초]기후환경교육 146 146 0

1.일반수용비 146 146 0

2.생활지도운영 3,650 5,650 -2,000

1.학생생활상담지도 400 2,400 -2,000

1.[초]학생생활지도 운영 400 2,400 -2,000

1.교육운영비 400 2,400 -2,000 위(wee)클래스 운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학교폭력예방 3,250 3,250 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초](목)학교폭력예방연극운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 27,036 26,336 700

1.정보화실운영 27,036 26,336 700

1.[초]학교정보화지원 11,560 10,860 700

1.일반수용비 1,560 1,560 0
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2.교육운영비 6,450 6,450 0

3.비품구입비 3,550 2,850 700 정보화기기구입비 : 700,000원= 700,000

2.[초]무선망구축사업 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초]스마트칠판 칠판장구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 148,880 144,050 4,830

1.교육환경개선 148,880 144,050 4,830

1.[초]시청각실 방송장비구입 13,800 13,800 0

1.비품구입비 13,800 13,800 0

2.[초]강당 방송장비구입 29,290 29,290 0

1.비품구입비 29,290 29,290 0

3.[초]학교 방송시스템장비구입 1,130 1,130 0

1.비품구입비 1,130 1,130 0

4.[유]유아놀이중심교육과정 공간조성40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

5.[초]예술놀이터조성 사업 64,660 59,830 4,830

1.일반수용비 55,000 55,000 0

2.비품구입비 9,660 4,830 4,830 노래방부스 구입 : 4,830,000원= 4,830,000

6.학교 일반운영 137,222 132,140 5,082

1.학교기관 운영 41,755 45,224 -3,469

1.부서기본운영 30,208 29,558 650

1.[초]교장실운영 8,000 9,000 -1,000

1.일반업무추진비 5,000 6,000 -1,000 각종행사다과구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,208 20,558 1,650

1.일반수용비 7,548 7,148 400 사무용품구입비 : 200,000원= 200,000
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복사용지구입비 : 200,000원= 200,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,290 11,040 1,250 관내외출장여비 : 1,250,000원= 1,250,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,970 1,970 0

2.병설유치원기본운영 11,547 15,666 -4,119

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,126 4,055 71

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 226 155 71 전화요금 : 71,000원= 71,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,401 3,811 -1,410

1.일반수용비 2,401 3,811 -1,410 시설소규모수선비 : -600,000원= -600,000

시설소모품구입비 : -110,000원= -110,000

교내소독 및 방역물품비 : -700,000원= -700,000

3.[초]유치원운영 5,020 7,800 -2,780

1.일반수용비 2,150 3,300 -1,150 사무용품구입비 : -400,000원= -400,000

프린터토너구입비 : -750,000원= -750,000

2.여비 390 500 -110 관내외출장여비 : -110,000원= -110,000

3.비품구입비 2,480 4,000 -1,520 비품구입비 : -1,520,000원= -1,520,000

2.시설 장비 유지 93,467 84,916 8,551

1.학교시설장비유지 93,467 84,916 8,551

1.[초]공공요금및제세공과금 43,679 38,945 4,734

1.전기요금 35,464 27,600 7,864 전기요금(초) : 6,240,000원= 6,240,000

(성립전_2추)전기요금(초) : 1,624,000원

*1회 =
1,624,000

2.상하수도료 2,160 5,400 -3,240 상하수도요금(초) : -3,240,000원= -3,240,000

3.기타공공요금 6,055 5,945 110 전화요금(초) : 110,000원= 110,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0
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3.[초]시설관리용역 13,019 13,019 0

1.일반수용비 13,019 13,019 0

4.[초]시설일반관리 30,375 26,558 3,817

1.기간제근로자인건비 1,280 1,280 0

2.일반수용비 26,514 22,697 3,817 소규모수선비 : 3,617,000원= 3,617,000

화장실소모품구입비 : 200,000원= 200,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 781 781 0

5.[초]교육시설 안전인증 사업비 5,994 5,994 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 260 260 0

세출합계 810,133 733,543 76,590

김범준 2024년 02월 06일 16시 10분 37초 17 전북특별자치도교육청 운봉초등학교


